12. Quia hæc dicit Dominus : Insuperabilis fractura tua, pessima plaga tua; 13. Non est qui subiect judicium tuum ad alligandum; curatorem utilitas non est tibi.

14. Omnes amatores tui oblit sunt tui, neque non quaerent; <sup>3</sup> plaga enim inimici percussit te castigatione crudeli: propter multitudinem iniquitatis tuæ dura facta sunt peccata tua.

15. Quid clamas super contritione tua? insanabilis est dolor tuus; propter multitudinem iniquitatis tuæ, et propter dura peccata tua, feci hæc tibi.

16. Propterea omnes qui comedunt te devorabuntur, et universi hostes tui in captivitatem ducentur; et qui te manant vastabuntur, cunctosque prædatores tuos dabo in predam.

17. Obducam enim cicatricem tibi, et a vulneribus tuis sanabo te, dicit Dominus. Quia ejectam vocaverunt te, Sion! Hæc est, quæ non habebat requirement!

18. Hæc dicit Dominus : Ego ego convertam conversionem tabernaculum Jacob, et tectis ejus miserolor, et edificabitur civitas in excelsu suo, et templum iuxta ordinem suum fundabitur.

19. Et egredietur de eis laus, voxque ludentium. Et multiplicabo eam, et non

<sup>3</sup> Sap. 23, 19.

minuentur; et glorificabo eos, et non atquebantur.

20. Et erunt filii ejus sicut a principio, et cæcus ejus coram me permanebit, et visitabo adversum omnes qui tribulant eum.

21. Et erit dux ejus ex eo, et princeps de medio ejus producetur; et applicabo eum, et accedet ad me. Quis enim ista est qui applicat cor suum ut appropinquet mihi? ait Dominus.

22. Et eris mihi in populum, et ego ero vobis in Deum.

23. Ecce turbo Domini, furor egrediens, procella ruens in capite impiorum conquescit.

24. Non avertet iram indignationis Domini, donec faciat et compliat cogitationem cordis sui; in novissimo dierum intelligit ea.

## CAPUT XXXI.

Dicit Dominus se reverteretur populum Israel a captivitate, ut in affluentia honorum servit Domino; jubet ergo Rachel non flere amplius filios suos; agnoscat Israel se merito castigatum, ideoque penitentiam agiti; de morte quoque fontis circumdabit virum; vigilebit Dominus ad reducentem Israel; de nova terra; de novo pacto quod faciet Dominus cum domo Israel, nec abijcet unquam universam illius semen.

1. In tempore illo, dicit Dominus, ero Deus universis cognationibus Israel, et ipsi erunt mihi in populum.

2. Hæc dicit Dominus : Invenit gratiam in deserto populus qui remiserunt a gladio; vadit ad requiem suam Israel.

3. Longe Dominus apparuit mihi! et in charitate perpetua dilexit te; ideo attraxi te, miserans.

4. Bursumque edificabo te, et ædificaberis, virgo Israel; adhuc ornaboris tympanis tuis, et egredieris in choro ludentium.

5. Adhuc plantabis vineas in montibus Samariæ; plantabunt plantantes, et donec tempus veniat, non vindemiantur.

6. Quia erit dies in qua clamabunt custodes in monte Ephraim : <sup>1</sup> Surgite, et ascendamus in Sion ad Dominum Deum nostrum!

7. Quia hæc dicit Dominus : Exsultate in lætitia, Jacob, et hincite contra

caput gentium; personate, et canite, et dicite : Salva, Domine, populum tuum, reliquias Israel!

8. Ecce ego addocam eos de terra aridiorum, et congregabo eos ab extremis terræ; intor quos erunt cæcus et claudus, pregnans et pariens simul, cæcus magnus revertentium hic.

9. In flatu venient, et in misericordia reducam eos; et adducam eos per torrentes aquarum in via recta, et non impingent in ea, quia factus sum Israelis pater, et Ephraim primogenitus meus est.

10. Audite verbum Domini, gentes, et annuntiate in insulis quæ procul sunt, et dicite : Qui dispersit Israel congregabit eum, et custodiet eum sicut pastor gregem suum.

11. Redemitt enim Dominus Jacob, et liberavit eum de manu potentioris.

12. Et venient, et lædabunt in monte Sion; et confluent ad bona Domini, super frumento, et vino, et oleo, et fetu pecorum et ammonorum; eritque animarum quasi hortus irriguus, et ultra non esturrit.

13. Tunc lætabitur virgo in choro, juvenes et omnes simul; et convertam luctum eorum in gaudium, et consolabor eos, et lætificabo a dolore suo.

14. Et inebriabo animam sacerdotum pinguedine, et populus meus bonis meis adimplebitur, ait Dominus.

15. Hæc dicit Dominus : <sup>2</sup> Vox in excelsu audita est lamentationis, luctus, et fletus Rachel plorantis filios suos, et noluit consolari super eis, quia non sunt.

16. Hæc dicit Dominus : Quiescat vox tua a ploratu, et oculi tui a lacrymis, quia est merces operi tuo, ait Dominus, et revertetur de terra inimici.

17. Et est spes novissimis tuis, ait Dominus, et revertentur filii ad terminos suos.

18. Audiens audivi Ephraim transmigrationem : Castigasti me, et erudisti sum, quasi juvenculus indomitus; convertite me, et convertar, quia tu Dominus Deus meus.

19. Postquam enim convertisti me, egi penitentiam; et postquam ostendisti mihi, percussi femur meum. Confusus sum, et erubui, quoniam sustinui opprobrium adolescentiæ meæ.

<sup>1</sup> Isa. 2, 2. Mich. 4, 2.

<sup>2</sup> Matth. 2, 18.

20. Si filius honorabilis mihi Ephraim, si puer delicatus! Quia ex quo locutus sum de eo, adhuc recordabor ejus. Idcirco conturbata sunt viscera mea super eum; miserans miseror ejus, ait Dominus.

21. Statue tibi speculum, pone tibi armarutinas; dirige cor tuum in viam rectam in qua ambulasti; revertere, virgo Israel! revertere ad civitates tuas istas.

22. Usqueque delictis dissolveris, filia vaga? Quia cravit Dominus novum super terram: FEMINA CIRCUMDARI VIREM.

23. Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel: Adhuc dicent verbum istud in terra Juda et in urbibus ejus, cum convertero captivitatem eorum: Benedicite tibi Dominus, pœchitudo justitia, mons sanctus,

24. Et habitabunt in eo Judas et omnes civitates ejus simul, agricola et minutus gregis.

25. Quia inebriavi animam lassam, et omnem animam esuriemem saturavi.

26. Ideo quasi de somno suscitatus sum; et vidi, et somnus meus dulcis mihi.

27. Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et seminabo domum Israel et domum Judæ semine hominum et semine jumentorum.

28. Et sicut vigilavi super eos ut evellerem, et demolirer, et dissiparem, et disperderem, et affligerem, sic vigilabo super eos ut ædificem et plantem, ait Dominus.

29. In diebus illis non dicent ultra: Patres comederunt vaporem acerbum, et dentes filiorum obstupuerunt.

30. Sed unusquisque in iniquitate sua mortificat, omnis homo qui comederit vaporem acerbum, obstupescet dentes ejus.

31. Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et foriam domus Israel et domus Juda fœdus novum,

32. Non secundum pactum quod pepigi cum patribus eorum, in die qua apprehendi manum eorum ut educerem eos de terra Ægypti: pactum quod irritum fecerunt; et ego dominatus sum eorum, dicit Dominus.

33. Sed hoc erit pactum quod foriam cum domo Israel post dies illos, dicit Dominus: Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scri-

ham eam, et ero eis in Deum, et isti erunt mihi in populum;

34. Et non docebit ultra vir proximum suum et vir fratrem suum, dicens: Cognoscit me, a minimo eorum usque ad maximum, ait Dominus; quia populi-tior iniquitatis eorum, et peccati eorum non memorabor amplius.

35. Hæc dicit Dominus qui dat solem in lumine diei, ordinem lune et stellarum in lumine noctis; qui turbat mare, et sonant fluctus ejus: Dominus exercituum nomen illi.

36. Si defecerit leges istæ eorum, meo, dicit Dominus, tunc et semen Israel deficiet ut non sit germen meæ cunctis diebus.

37. Hæc dicit Dominus: Si memori poterint cæli sursum, et investigari fundamenta terre deorsum, et ego adjiciam universum semen Israel, propter omnia que fecerunt, dicit Dominus.

38. Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et edificabitur civitas Domino, a turri Hanameel usque ad portam anguli.

39. Et erit ultra norma mensuræ in conspectu ejus super cœnem Gæth, et circumbit Goathia,

40. Et omnem vallem cadaverum, et cœneris, et universam regionem mortis, usque ad torrentem Cedron, et usque ad angulum portæ equorum orientalis: sanctum Domini; non exellatur, et non destruetur ultra in perpetuum.

## CAPUT XXXII.

Obsidente Nabuchodonosor Jerusalem, Jeremias in atrio carceris positus agitur in Astoth jussu Domini emittit a suo palatio, habebatque servari librum emptionis: post eorum Domino beneficia Israelitis præsenti, Dominus dicit se traditurum civitatem cum populo regi Babylonis propter filiorum Israhelitarum, sed postea revocaturum ipsos Jerusalem, sed percussuram eam eis servas fœdus ut sibi ex toto corde scriant.

1. Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino, in anno decimo Sodeciae, regis Juda, ipse est annus decimus octavus Nabuchodonosor.

2. Tunc exercitus regis Babylonis obsidebat Jerusalem, et Jeremias propheta erat clausus in atrio carceris qui erat in domo regis Juda.

<sup>1</sup> Hebr. 10, 16.

<sup>2</sup> Act. 10, 43.

3. Clanserat enim eum Sodecias, rex Juda, dicens: Quare vaticinaris, dicens: Hæc dicit Dominus: Ecce ego dabo civitatem istam in manus regis Babylonis, et capiet eam;

4. In Sodecias, rex Juda, non effugiet de manu Chaldeorum, sed tradetur in manus regis Babylonis; et loquetur os ejus cum ore illius, et oculi ejus oculos illius videbunt;

5. Et in Babylonem ducet Sodeciam, et ibi erit donec visum eorum, ait Dominus; si autem dimicaveris adversum Chaldeos, nihil prosperum habebis?

6. Et dixit Jeremias: Factum est verbum Domini ad me, dicens:

7. Ecce Hanameel, filius Sellum, patris tui, venit ad te, dicens: Emme tibi agrum meum qui est in Anathoth, tibi enim competit ex propinquitate ut emas.

8. Et venit ad me Hanameel, filius patris mei, secundum verbum Domini, ad vestibulum carceris, et ait ad me: Possides agrum meum qui est in Anathoth, in terra Benjamin, quia tibi competit hereditas, et tu propinquus es ut possideas. Intellexi autem quod verbum Domini esset.

9. Et emi agrum ab Hanameel, filio patris mei, qui est in Anathoth, et appendi et argentum: septem stateres, et decem argenteos.

10. Et scripsi in libro, et signavi, et adhibui testes, et appendi argentum in statera.

11. Et accepi librum possessionis signatum et stipulationis, et rata, et signa fronsibus,

12. Et dedi librum possessionis Baruch, filio Neri, filii Maasie, in oculis Hanameel, patris mei, in oculis testium qui scripti erant in libro emptionis, et in oculis omnium Judæorum qui sedebant in atrio carceris;

13. Et præcepit Baruch eorum eis, dicens:

14. Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel: Sume libros istos, librum emptionis hunc signatum, et librum hunc qui scriptus est, et pone illos in vase fictili, ut permanere possint diebus multis;

15. Hæc enim dicit Dominus exercituum, Deus Israel, et agrus, et vineæ in terra ista.

<sup>1</sup> Hebr. 34, 7.

16. Et oravi ad Dominum, postquam tradidi librum possessionis Baruch, filio Neri, dicens:

17. Hæc! hæc! hæc! Domine Deus, ecce tu fecisti cœlum et terram in fortitudine tua magna et in brachio exte-nto: non eris tibi difficile omne verbum;

18. Qui facis misericordiam in millibus, et reddis iniquitatem patrum in sinum filiorum eorum post eos: fortissimi: Magnus, et Potens, Dominus exercituum nomen tibi.

19. Magnus consilio, et incomprehensibilis cogitanti; cujus oculi aperti sunt super omnes vias filiorum Adam, ut reddas unicuique secundum vias suas et secundum fructum adinventum ejus.

20. Qui posuisti signa et portenta in terra Ægypti usque ad diem hanc, et in Israel, et in hominibus, et fecisti tibi nomen sicut est dies hanc.

21. Et eduxisti populum tuum Israel de terra Ægypti, in signis et in portentis, et in manu robusta et in brachio exte-nto, et in terrore magno.

22. Et dedisti eis terram hanc, quam jurasti patribus eorum ut dares eis terram fluviorum lacte et melle.

23. Et ingressi sunt, et possederunt eam, et non obseverunt vocem tuam, et in lege tua non ambulaverunt; omnia que mandasti eis ut facerent non fecerunt, et evenerunt eis omnia mala hæc.

24. Ecce munitiones extractæ sunt adversum civitatem ut caperetur, et urbs data est in manus Chaldeorum, qui prellantur adversum eam, a facie gladii, et famis, et pestilentia; et quemcumque locutus es accidit, ut tu ipse cornis.

25. Et tu dicis mihi, Domine Deus: Emme agrum meum, et adhibe testes, cum urbs data sit in manus Chaldeorum.

26. Et factum est verbum Domini ad Jeremiam, dicens:

27. Ecce ego Dominus, Deus universæ carnis; nunquid mihi difficile erit omne verbum?

28. Propterea hæc dicit Dominus: Ecce ego tradam civitatem istam in manus Chaldeorum, et in manus regis Babylonis, et capient eam.

29. Et venient Chaldei prellantes adversum urbem hanc, et succendent eam igni, et comburent eam, et domus in

<sup>1</sup> Ezech. 18, 2.

<sup>2</sup> Hebr. 8, 8.

quarum domatibus sacrificabant Baal, et habitant diis alienis libamina ad irrandum meo.

30. Erant enim filii Israel et filii Juda jugiter facientes malum in oculis meis ab adolescentia sua; filii Israel, qui usque nunc exacerbat me in opere manuum suarum, dicit Dominus.

31. Quia in furore et in indignatione mea facta est mihi civitas haec, a die qua edificaverunt eam, usque ad diem istam qua auferetur de conspectu meo.

32. Propter malitiam filiorum Israel et filiorum Juda, quem fecerunt ad iracundiam me provocantes, ipsi et reges eorum, principes eorum, et sacerdotes eorum, et propheta eorum, viri Juda et habitatores Jerusalem.

33. Et revertetur ad me terra, et non facies, cum docerem eos diluculo et erudirem, et nollet audire, ut acciperent disciplinam.

34. Et posuerunt idola sua in domo in qua invocatum est nomen meum, ut polluerent eam.

35. Et edificaverunt excelsa Baal, quae sunt in valle filii Ennom, et intarent filios suos et filias suas Molochi, quod non mandavi eis, nec ascendit in cor meum ut facerent abominatorem hanc, et in peccatum deducerent Judam.

36. Et nunc propter ista, haec dicit Dominus, Deus Israel, ad civitatem hanc de qua vos dicitis quod tradetur in manus regis Babilonis, in gladio, et in fame, et in peste:

37. Ecce ego congregabo eos de universis terris ad quas efecit eos in furore meo, et in ira mea, et in indignatione grandi; et reducam eos ad locum istum, et habitare eos faciam confidenter.

38. Et erunt mihi in populum, et ego ero eis in Deus.

39. Et dabo eis cor unum, et viam unam, ut timeant me universis diebus, et bene sit eis, et filiis eorum post eos.

40. Et firmam eis pactum sempiternum, et non desinam eis benefacere; et timorem meum dabo in corde eorum, ut non recedant a me.

41. Et letabor super eis, cum bene eis fecero; et plantabo eos in terra ista in veritate, in toto corde meo et in tota anima mea.

42. Quia haec dicit Dominus: Sicut

adduxi super populum istum omne malum hoc grande, sic adducam super eos omne bonum quod ego loquor ad eos;

43. Et possidebuntur agri in terra ista, de qua vos dicitis quod deserta sit, et quod non renanserit homo et jumentum, et data sit in manus Chaldaeorum.

44. Agri emantur pecunia, et scribentur in libro, et imprimetur signum, et testis adhibebitur, in terra Benjamin et in circuito Jerusalem, in civitatibus Juda, et in civitatibus montanis, et in civitatibus campestribus, et in civitatibus quae ad austrum sunt, quae vocantur verum captivitate eorum, ait Dominus.

## CAPUT XXXIII.

Promittit Dominus se dimiserunt peccata populi sui, et in captivitate reducturum, autem beneficis subsistentibus, germinavit Davidi germen iustitiae factorem iustitiam et iudicium in terra; et firmissimum est pactum Domini cum David et semine Jacob vehementer multiplicando.

1. Et factum est verbum Domini ad Jeremiam secundo, cum adhuc classes esset in atrio carceris, dicens:

2. Haec dicit Dominus, qui factus est, et formaturus illud, et paraturus; Dominus nomen ejus:

3. Clama ad me, et exaudiam te; et annuntiabo tibi grandia et firma quae nescis.

4. Quia haec dicit Dominus, Deus Israel, ad domos urbis hujus, et ad domos regis Juda, quae destructae sunt, et ad munitiones, et ad gladium